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[Landbrugsministeren] 

Jeg vil derfor sammenfattende anføre, at 
de nuværende regler for ophævelse af land- 
brugspligt på skovparceller er restriktive, 
men at der er en begrundelse herfor. Land- 
brugsministeriet er villig til i konkrete tilfæl- 
de at ophæve landbrugspligten mod pålæg- 
gelse af fredskovpligt, men da alene i de til- 
fælde hvor det sandsynliggøres, at der vil ske 
en forsvarlig erhvervsmæssig anvendelse af 
arealet, enten fordi arealet har en sådan stør- 
relse, at det selvstændigt kan drives som en 
skovejendom, eller fordi det sammenlægges 
med en ejendom, der har eller får en sådan 
størrelse. 

Spm. nr. 1175 

Til landbrugsministeren (13/8 80) af: 

Halvgaard (FP): 
»Ministeren bedes oplyse, hvor mange 

tyskere der -  siden Danmarks indtræden i 
EF -  har erhvervet fast ejendom her i landet, 
samt hvor store skovarealer der er opkøbt af 
tyskere i samme tidsrum.« 

Besvarelse (20/8 80): 

Landbrugsministeren (Poul Dalsager): 
De gældende generelle regler for erhver- 

velse af fast ejendom i Danmark administre- 
res af justitsministeriet og findes i lov nr. 344 
af 23. december 1959 som ændret ved be- 
kendtgørelse nr. 593 af 20. december 1972. 

I henhold til disse regler kan EF-statsbor- 
gere, herunder statsborgere i Forbundsrepub- 
likken Tyskland, uden justitsministeriets tilla- 
delse under visse betingelser erhverve visse 
former for fast ejendom, selv om de ikke har 
bopæl eller hjemsted i Danmark eller ikke 
tidligere har haft bopæl eller hjemsted her i 
et tidsrum af i alt 5 år, mod afgivelse af en 
erklæring i adkomstdokumentet om opfyldel- 
se af de nævnte betingelser. 

Justitsministeriet fører ikke register over 
disse erklæringer, hvorfor det ikke er muligt 
at angive, hvor mange tyske statsborgere der 
har erhvervet fast ejendom i Danmark siden 
tilslutningen til De europæiske Fællesskaber. 

Med hensyn til erhvervelse af land- og 
skovbrugsejendomme gælder, at statsborgere 
fra de øvrige EF-lande siden 1. januar 1978 
har kunnet erhverve land- og skovbrugsejen- 
domme med erhvervsformål efter de for dan- 
ske statsborgere gældende regler. 

For så vidt angår erhvervelse af sådanne 
ejendomme gælder således, dersom de er no- 
teret som landbrugsejendom, at landbrugslo- 
vens almindelige erhvervelsesbetingelser skal 
være opfyldt. 

Siden Danmarks indtræden i De europæi- 
ske Fællesskaber er der kun enkeltstående 
eksempler på, at tyske statsborgere har er- 
hvervet ejendom underkastet landbrugspligt. 

Med hensyn til skovejendomme, der ikke 
er underkastet landbrugspligt, kan jeg oplyse, 
at hverken landbrugs- eller miljøministeriet 
har mulighed for at føre register over EF- 
statsborgeres erhvervelse med erhvervsformål 
af sådanne ejendomme. 

Det er dog mit indtryk, at der kun er tale 
om, at tyske statsborgere i ganske enkelte 
tilfælde har erhvervet sådanne ejendomme. 

Spm. nr. 1176 

Til socialministeren (14/8 80) af: 

Tyroll (VS): 
»Vil ministeren, eventuelt i samarbejde 

med arbejdsministeren, straks drage omsorg 
for, at der skabes en løsning på lønproble- 
merne på bl. a. institutionen Svaneparken 
samt bliver sørget for uddannelse i arbejdsti- 
den for omsorgsmedarbejderne, så der kan 
skabes rimelige og forsvarlige forhold for 
patienterne og de ansatte?« 

Begrundelse 

Det er uhørt, at forhold som dem, der ek- 
sisterer på institutionen Svaneparken, har 
fået lov til at opstå. Det er forståeligt, at de 
ansatte, på trods af alle de overvejelser der 
må indgå, er gået i aktion for at få en løs- 
ning på problemerne. Det er utilstedeligt, at 
de offentlige myndigheder har presset de an- 
satte så langt. 

Derfor må ministeren nu sørge for at ska- 
be betingelser for, at det meget vanskelige 
arbejde, der påhviler de ansatte, får helt an- 
derledes vilkår end dem, der eksisterer for 
øjeblikket. Forholdene er igen og igen blevet 
påtalt -  også før udlægningen -  uden at de 
ansvarlige myndigheder har gjort noget ved 
sagen. 

Besvarelse (27/8 80): 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 


